gazetelerindeki ilanlarda da görülebilmektedir: “Paris
Erkek ve Kadın Terzi Mekteblerinden Mezûn Terzi-
zâde Osman Zeki / Türkiye’nin en büyük terzi ve kumaş
mağazaları / Beyoğlu Cadde-yi Kebîr, Telefon:204,Merkez
Şube:790.” (Akvâm, 9 Eylül 1335 [1919]: 2).

Uzun yıllar, Osmanlı terzilerine giysilerini ısmarlama
diktiren ya da bonmarşelerden hazır elbiseler alan
Türk halkı, Cumhuriyet’in başlarında Osman Zeki
Bey’in girişimiyle, İstanbul’da kurduğu ilk ‘Hazır Elbise
Fabrikası’nda üretilen elbiselerle tanışırlar.

‘Terzi-zâde’ sıfatıyla, dededen, babadan gelen bir
mesleği sürdüren, babasıyla büyük babaları da Osmanlı
sarayında ‘terzi / terzibaşı’ olarak çalışan, terzilik
mesleğine ailece katılarak kızları Müfide ve Münevver
Hanımlar ile oğlu Orhan Terzioğlu’nu, Avrupa’ya, terzi
akademilerine göndererek yetişmelerini sağlayan

Resim 3. ‘Terzi-zâde Osman Zeki / Son Sistem / Hazır Elbise
Fabrikası’ (Resimli Yurd (İzmir), 28 Teşrîn-i evvel [Ekim] 1340

[1924]:7).

Resim 4. Osman Zeki Terzioğlu’nun Reklam Broşürü, 1959
(G.Bike Sağduyu Belgeliği).

Osmanlıda modernleşme süreciyle birlikte yaşanan
toplumsal değişimlerin, devrimlerin sonucu olarak, yerli
terzilere olan gereksinim artarken, terzilik mesleğinin
öğretilmesine yönelik kimi basit bilgileri içeren yayınlarla,
özel kurslar, okullar da ortaya çıkmıştır.

III. 1. Terzilik Yâhûd Usûl-i Hayâtiyye (1885)

Osmanlı’da, giyim kuşam bilgisini, terziliği öğretmek
amacıyla, İstanbul’da (Der-saâdet), Hicrî 1303 (Milâdî
1885/1886-B.S.) yılında basılan, -şimdilik-?- ilk Türkçe
yayının, Terzilik Yâhûd Usûl-i Hayâtiyye adlı, bir formalık
/ broşür kitaptır. Bugüne kadar Türk tekstil ve giyim
tarihine ilişkin kaynaklarda adı geçmeyen, Terzilik Yâhûd
Usûl-i Hayâtiyye kitabı, bir elbiseyi biçip çatacak geometri
bilgileriyle donanmış öğrencileri yetiştirmeyi amaçlayan

Çünkü bu kitap, Behire Hakkı Hanım’ın
ifadesiyle, biçki kuramı ve kuralları üstüne, ülkemizde
yazılan ilk kitaptır.

Behire Hakkı Hanım, üç ciltlik, Biçki Nazariyât ve Kavâidi
adlı kitabını yazmakla yetinmeyecek, terzilik mesleğinin
öğretimini amaçlayan, uzun yıllar bir meslek okulu
konumuyla çalışan Türk Kadınları Biçki Yurdu’nu da 10
Temmuz 1329 / 1913’de kuracaktır. Behire Hakkı Hanım’ın,
10 Temmuz 1913’de, İstanbul’da, Taş Mektep’te kurduğu
Türk Kadınları Biçki Yurdu’nun dışında, “İstanbul’da
merkezden gayri Üsküdar’da, Fatih’te, Beşiktaş’ta,
Bayezit’te dört tane Biçki Yurdu vardır.

Gürsoy, Ü. (2009), “Türk Kültüründe Terzilik” / “1872 -1900
Yılları Arası Türk Edebiyatına Terzilik Mesleğinin

Yansımaları”, Acta Turcica / Çevrimiçi Tematik Türkoloji
Dergisi, Yıl 1, Sayı 2/2, Temmuz 2009, 168-183 s.

İnci Mecmuası, 1 Kanûn-ı evvel (Aralık)1335 [1919], No.1, Arka
dış kapak.

İpek, S. (2009), Topkapı Sarayı Müzesi Örneklerine Göre Yazılı
Ve Görsel Kaynaklar Işığında 18.-19. Yüzyıl Saray Kadın

Modası, Doktora Tezi, Mimar Sinan Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü.

Karayaman, M. (2009), “İzmir Terzi Mektebi”, Acta Turcia,
Çevrimiçi Tematik Türkoloji Dergisi, Yıl:1, Sayı: 2, Temmuz
2009, 1-14 s.

Littré, Paul-Emile (1978), Dictionnaire De La Langue Française,
Tome:4, Edité par Encylclopedia Britannica, Chicago: İmp.
R.R.D&S. Company.

Musavver İslâm Salon Mecmûası, No: 1, 27 Mart 1330 [9 Nisan
1914-B.S.], 8 s., İstanbul.

Osman Hamdi Bey (1999), De Launay, Victor Marie, 1873
Yılında Türkiye’ de Halk Giysileri / Elbise-i Osmaniyye, Çev.:
Erol Üyepazarcı, [Viyana Uluslararası Fuarı İçin Kurulan
Osmanlı İmparatorluğu Komisyonu’nun Yardımlarıyla
Yayımlanan Eser], İstanbul: Sabancı Üniversitesi Yayınları.

Resim 1. “İslâm Terzilerimizden Osmân Zekî Beğ”, (Servet-i Fünûn
Mecmuası, No: 1182, 1914: 285)

Resim 2. “Osman Zeki Terzioğlu’nun Reklam Broşürü”,1959.
(G.Bike Sağduyu Belgeliği)

Resim 3. “Terzi-zâde Osman Zeki / Son Sistem / Hazır Elbise
Fabrikası”. (Resimli Yurd (İzmir), 28 Teşrîn-i evvel [Ekim]
1340 [1924]:7.)

Resim 4. Osman Zeki Terzioğlu’nun Reklam Broşürü, 1959.
(G. Bike Sağduyu Belgeliği)

Resim 5. Mustafa Refik, Kızlara Mahsûs Dikiş ve El İşleri kitabının
kapağı. (G. Bike Sağduyu Belgeliği)

Resim 6.